
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

  
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

1 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 1329/GR/UFFS/2013 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Resolução nº 4/2013-CONSUNI/CGRAD, resolve: 

Art. 1º CONFERIR equivalência aos componentes curriculares a seguir 

relacionados, cursados com aprovação ou validados pelos estudantes do curso de 

Desenvolvimento Rural e Gestão Agroindustrial - Bacharelado, campus Cerro 

Largo, em virtude do processo de reestruturação curricular e aditamento para o 

curso de Administração - Bacharelado, campus Cerro Largo, a partir do semestre 

letivo 2012.1: 

 

Desenvolvimento Rural e Gestão 

Agroindustrial - Bacharelado - matriz 

2010/1 

Administração - Bacharelado - Matriz 2012/1 

Código Componente Curricular Código 
Componente Curricular 

Equivalente 

GCS007 Introdução à economia I GCS140 Economia I 

GCS008 Introdução à economia II GCS141 Economia II 

GCH092 Tópicos em antropologia GCH284 Antropologia para administradores 

GCS092 Gestão de pessoas GCS233 
Administração de recursos 

humanos I 

GCA074 
Fundamentos da gestão 

agroindustrial 
GCS144 Gestão agroindustrial 

GCA010 Agroecossistemas II GCA142 Agroecossistemas II 

GCS018 Realidade do campo brasileiro GCS157 Realidade do campo brasileiro 

Art. 2º Para fins de registro, os componentes curriculares acima elencados, 

cursados com aprovação em 2010 e/ou 2011 ou validados no curso de 

Desenvolvimento Rural e Gestão Agroindustrial - Bacharelado, constarão no 

histórico escolar dos estudantes do curso de Administração - Bacharelado com a 

situação CVA (Componente Validado por Aditamento). 

Art. 3º Os componentes curriculares cursados com aprovação em 2010 e/ou 

2011 ou validados no curso de Desenvolvimento Rural e Gestão Agroindustrial - 

Bacharelado, que se mantiveram idênticos no curso de Administração - 

Bacharelado, constarão no histórico escolar dos estudantes do curso de 

Administração - Bacharelado com as mesmas informações constantes no 

histórico escolar do curso de Desenvolvimento Rural e Gestão Agroindustrial - 

Bacharelado. 

 

Chapecó-SC, 10 de setembro de 2013. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 


